
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
UFFICIO ESPROPRIAZIONI 

DECRETO DIRIGENZIALE N. l)--1h IDATE/2021 del_3_1_AG_O_, 2_0_21_ 

Oggetto: "Intervento a salvaguardia delle opere Autostradali in corrispondenza della spalla lato 
Messina, pista per Palermo, del Viadotto Pollina, a seguito del! 'evento franoso del 16 ottobre 
2004 -Autostrada A/20 Messina - Palermo" - Liquidazione della somma di € 454,30 quale 80% 
dell'importo omnicomprensivo di € 567,87 stabilito a titolo di proroga (mesi 18) Indennità di 
Occupazione Temporanea Immobile ricadente nel territorio del Comune di San Mauro Castelverde ed 
identificato al Foglio 2, Parto 132 - Ditta Briguglia Gabriella Maria. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO che nel piano triennale 2019-2021 (Manutenzione Straordinaria, di cui alla Delibera n. 17/CD 
del 26 aprile 2019, sono stati previsti i lavori di intervento a salvaguardia delle opere autostradali in 
corrispondenza della spalla lato Messina, pista per Palermo, del Viadotto Pollina; 

CHE con Decreto Dirigenziale n. 597/DATE dell'11 dicembre 2019 è stato approvato il progetto relativo 
ai lavori di cui all'oggetto ed è stata effettuata la prenotazione delle somme necessarie mediante 
l'annotazione sul Cap. 204 (Manutenzione straordinaria Autostrada e Impianti) del Bilancio Pluriennale 
2019/2021, la prenotazione d'impegno n? 134/2019 a mezzo V.P.N. del 13/12/2019; 

CHE con Avviso Prot. n. 31707 del 5 dicembre 2019, trasmessa alla Ditta Briguglia Gabriella Maria ed 
all'Ufficio Tecnico del Comune di San Mauro Castelverde, il Consorzio per le Autostrade Siciliane, 
nella qualità di Autorità espropriante delle aree necessarie per la realizzazione dei lavori indicati in oggetto, 
ha comunicato l'avvio del procedimento espropriativo, ex artt. 11 e 16 D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii. e artt. 
7 e 8 legge 241/90 e ss.mm.ii., delle aree ricadenti nel Comune di San Mauro Castelverde (P A) interessate 
dai Lavori e Messa in Sicurezza delle Opere Autostradali in corrispondenza della spalla, lato Messina, pista 
per Palermo, del Viadotto Pollina del!' Autostrada Al20 Messina - Palermo a seguito dell'evento franoso 
verificatosi il 16 ottobre 2004; 

PRESO ATTO che il sopra citato Avviso è stato regolarmente notificato alla nominata ditta, nelle forme 
previste per la notificazione degli atti processuali civili; 

VISTO il Verbale definitivo di Accordo Bonario, nonché il Verbale di Consistenza ed Immissione in 
Possesso del 7 febbraio 2020, agli atti di quest'Ufficio, regolarmente firmati dalle parti, con i quali, preso 
atto che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, in data 07/02/2020, ha proceduto, alla presenza della stessa 
ditta proprietaria e di n° 2 testimoni, alla immissione in possesso, alla redazione dello stato di consistenza 
dell'immobile ed, inoltre, alla determinazione dell'indennità di espropriazione, relativamente all'immobile 
ricadente nel territorio del Comune di San Mauro Castelverde (PA), identificato al Foglio 2 - Parto 132, 
calcolata ad € 0,70 il mq. per una superficie catastale di mq. 3.560, è stata determinata, così come descritto 
nel quadro allegato allo stesso verbale, in € 2.429,58 ivi compresi € 378,58, per indennità di occupazione 
temporanea, come da verbale di immissione in possesso. 

PRESO ATTO che, giusto verbale definitivo di accordo bonario, è stata prevista una indennità di 
espropriazione, ammontante ad € 2.429,58, da intendersi comprensiva oltre che del prezzo dell'immobile, 
esente da qualsiasi vincolo o peso reale, salve le imposte fondiarie. Pertanto la Ditta, sottoscrivendo il 
suddetto Verbale ha garantito che i beni sono di sua piena ed esclusiva proprietà e disponibilità, liberi da 
ipoteche e da altri vincoli pregiudizievoli, garantendo la parte espropriante, tenendola indenne da ogni e 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A O'l 962420830 
Uffici 90141 PALERMO Sede Via Notarbartolo n. iO - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
UFFICIO ESPROPRIAZIONI 

qualsiasi pretesa di Terzi che potessero vantare diritti, assumendo a proprio carico le conseguenti eventuali 
pretese ed impegnandosi a tacitarle a propria cura e spese; 

VISTI gli artt. 20,26,27 e 28 del D.P.R. 327/01 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla liquidazione dell'80% della suddetta indennità stabilita 
in di € 2.429,58, con Decreto Dirigenziale n? 126IDG del 19 Marzo 2020, è stato disposto il pagamento 
dell'importo di € 1.943,66, in favore dell'avente diritto Briguglia Gabriella Maria, nata a Palermo i131 
agosto1940 - C.F.: BRG GRL 40M71 G273M ed ivi residente in Via Redipuglia n. 1; 

CONSIDERATO che con l'Accordo Bonario firmato dalle parti in data 7 febbraio 2020 è stata prevista 
l'indennità di occupazione temporanea per un periodo di dodici mesi; 

CHE per motivi tecnici legati all'esecuzione dei lavori, si è reso necessario prorogare la scadenza del 
periodo di occupazione temporanea di ulteriori diciotto mesi e quindi fino al 7 agosto 2022; 

CHE, pertanto, in data 11 giugno 2021, è stato posto in essere e regolarmente sottoscritto dalle parti, un 
Verbale Integrativo al precedente accordo bonario, con il quale è stata prevista una indennità di occupazione 
temporanea per l'ulteriore periodo di diciotto mesi, pari ad € 567,87, stabilendo che il pagamento di un 
acconto pari all'80% del suddetto importo, è da corrispondersi a seguito della sottoscrizione del predetto 
verbale integrativo e che la corresponsione del saldo di detta indennità, sarà effettuata a seguito della 
redazione del relativo tipo di frazionamento a carico del CAS, unitamente al saldo del precedente verbale 
sottoscritto in data 7 febbraio 2020 che, diventa, con l'atto integrativo dell'Il giugno 2021, unico 
documento; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto, si rende necessario disporre la liquidazione dell'80% della 
suddetta indennità stabilita in € 567,87 procedendo al pagamento di € 454,30 in favore dell'avente diritto 
Sig.ra Briguglia Gabriella Maria, nata a Palermo il31 agosto1940 - C.F.: BRG GRL 40M71 G273M 
ed ivi residente in Via Redipuglia n. 1; 

VISTA la nota Prot. n. 12026 del 22/04/2021, con la quale è stata chiesta l'autorizzazione alla Gestione 
Provvisoria fino al31 agosto 2021, considerato che il D.L.vo n. 118/2011 e smi consente di autorizzare 
una gestione provvisoria esclusivamente nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio di previsione approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria 
stessa, anche nel caso in cui il bilancio di previsione non sia approvato entro il termine dell'esercizio 
provvisorio, e considerato che il bilancio di previsione pluriennale 2020-2022 è stato definitivamente 
approvato con Deliberazione Consortile del 30/03/2021, riscontrata dalla Regione Siciliana - 
Assessorato alle Infrastrutture e Trasporti, con nota Prot. n. 26863/S3 del 24/05/2021; 

VISTA la nota Prot. n. 21344 del 28 aprile 2021, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 3 - Vigilanza Enti, 
Autorizza la prosecuzione della Gestione provvisoria nel pieno rispetto dei limiti fissati dalla normativa 
vigente ed in particolare dal punto 8 dell'Allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011 nonché da 
quanto previsto nella Circolare n. 5/2016 dell'Assessorato regionale all'Economia, per l'Esercizio 2021, 
nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e comunque non oltre il31 agosto 2021; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è urgente ed indifferibile in quanto 
la mancata effettuazione della stessa comporterebbe danno patrimoniale grave e certo al! 'Ente; 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Sede Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +3906 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
UFFICIO ESPROPRIAZIONI 

ACCERTATO che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa; 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

PRELEVARE l'importo di € 454,30 dall'impegno n. 1760/2020 Cap. 204 "Progettazione e Manutenzione 
Straordinaria Autostrada e relativi Impianti" giusta Decreto Dirigenziale n. 506/DATE/2020; 
LIQUIDARE a cura del Servizio Finanziario dell'Ente la somma di €454,30 quale acconto pari all'80% 
dell'importo omnicomprensivo stabilito a titolo di indennità di proroga (mesi 18) Occupazione temporanea 
dell'immobile ricadente nel territorio del Comune di Sa,{l Mauro Castelverde ed identificato al Foglio 2, Parto 
132, mediante l'emissione di mandato di pagamento diJèJ!.243,661 intestato a Briguglia Gabriella Maria, 
nata a Palermo i131 agosto1940 ed ivi residente in Via Redipuglia n. 1 - C.F.:BRGGRL40M71G273, 
utilizzando, per il relativo accredito,: l'IBAN: IT 91 F 0303204600010000005218 alla stessa intestato. 
TRASMETTERE, copia del presente Decreto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Visto: 

Il Dirigent Respon abile 
Ufficio Espro ia ni 
(ing. Gaspare'S usa) 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - te\. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Sede Via Notarbartolo n. 10 - te\. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - te\. +39066794932 
www.autoslradesiciliane.it·info@autoslradesiciliane.it 


